3

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администрацийе
ХУШУ

    19. 03.2019г.   №_40__
Улат`р хули

Чувашская Республика

Администрация
Алатырского района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

     19. 03. 2019г.   № _40__

г. Алатырь

 1. Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 апреля 2008 г. № 100-р «Об утверждении Плана мероприятий по проведению в 2008 – 2019 годах в Чувашской Республике Дня дерева «Посади дерево и сохрани его», (с изменениями, внесенными распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.04. 2009 г. № 110-р, 24.12.2010 г. № 442-р, 08.04.2013 № 230-р, 21.04.2016 № 274-р) и распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 апреля 2016 г. № 277-р, в целях повышения уровня экологического воспитания населения, благоустройства и озеленения населенных пунктов района, объявить Днем дерева  12-13   мая   и 24-25 сентября 2019 года.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению в 2019 году в Алатырском районе Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» согласно приложению.

3. Рекомендовать:

- главам сельских поселений (по согласованию) организовать работу по проведению весенних месячников по санитарно – экологической очистке и благоустройству населенных пунктов,  уделить особое внимание приведению в надлежащее состояние территорий кладбищ, воинских захоронений, памятников, обелисков, мемориальных досок, памятных мест, связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны 1941 – 1945 г.г.;

- руководителям организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности (по согласованию) обеспечить проведение работ по посадке деревьев и кустарников, уходу за зелеными насаждениями на прилегающих территориях.

 4. Главному редактору АУ «Редакция газеты «Алатырские вести»  Чувашии - Калашниковой Е.С. (по согласованию), сектору информационного обеспечения администрации Алатырского района обеспечить систематическое освещение хода выполнения мероприятий в средствах массовой информации и на сайте Алатырского  района.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы - начальника отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений   В.А. Кандрашина.
Глава администрации                                                                              Н. И. Шпилевая
Приложение

к распоряжению администрации

Алатырского района

№         от        .03. 2019 г.

План
мероприятий по проведению в 2019 году в Алатырском районе Дня дерева
«Посади дерево и сохрани его»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Разработка программы работ по проведению Дня дерева "Посади дерево и сохрани его"
	 до 25 апреля 2019 г.
	отдел по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района;
отдел по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Алатырского района;

главы сельских поселений (по согласованию)

	2.
	Предоставление посадочного материала организациям в период проведения Дня дерева.

Проведение Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»

	до 12 мая 2019 г.;

до 24 сентября 2019 г.

12–13 мая 2019 г.;

24–25 сентября 2019 г.
	БУ "Алатырское лесничество" Минприроды Чувашии

(по согласованию);

БУ «Кирское лесничество» Минприроды Чувашии

(по согласованию)

администрация Алатырского района, администрации сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Организация и проведение работ по закладке новых парков и садов, посадке зеленых насаждений различных категорий и благоустройству территорий сельских населенных пунктов, созданию защитных лесных насаждений на склонах оврагов и балок, по берегам водоемов и вдоль автомобильных дорог.

Создание чистых зеленых зон вокруг детских садов и школ, устройство детских и спортивных площадок.
	12–13 мая 2019 г.;

24–25 сентября 2019 г.
	отдел по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Алатырского района;

отдел по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района;

сельские поселения (по согласованию);

организации и учреждения всех форм собственности (по согласованию)

	4.
	Проведение работ по посадке деревьев и кустарников и уходу за зелеными насаждениями, (обрезка сухих веток, рыхление приствольных кругов) на прилегающих территориях организаций различных форм собственности.
Ревизия ранее посаженных зеленых насаждений
	12–13 мая 2019 г.;

24–25 сентября 2019 г.

II – III кварталы 2019 года
	администрации сельских поселений (по согласованию); организации, учреждения всех форм собственности (по согласованию)

администрации сельских поселений (по согласованию).

	5.
	Организация и проведение работ по санитарной очистке и благоустройству территории лесов, расположенных в границах сельских поселений, и лесопарковых зон (уборка и вывоз мусора, вырубка сухостойных деревьев и др.).
	II – III кварталы 2019 года

	отдел по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству администрации Алатырского района;

МУП «ЖКХ Алатырского района»;

администрации сельских поселений (по согласованию);

БУ "Алатырское лесничество" Минприроды Чувашии

(по согласованию);

БУ «Кирское лесничество» Минприроды Чувашии (по согласованию)

	6.
	В целях повышения уровня экологического воспитания населения, проводить разъяснительную работу о важности мероприятий, посвященных Дню дерева. Обеспечение активного участия населения, трудовых коллективов, студентов, учащихся образовательных учреждений в закладке молодых посадок, приведении в порядок существующих парков, скверов, садов и памятных посадок.

	май 2019 г.;

сентябрь 2019 г.
	администрации сельских поселений (по согласованию); организации, предприятия и учреждения  всех форм собственности (по согласованию)

	7.
	Организация и проведение ежегодного конкурса детских творческих работ в рамках мероприятий Дня дерева «Посади дерево и сохрани его».

	октябрь 2019 г.
	управление образования администрации Алатырского района

	8.
	Систематическое освещение хода проведения мероприятий, посвященных Дню дерева «Посади дерево и сохрани его» в средствах массовой информации.

	постоянно
	АУ «Редакция газеты «Алатырские вести» Мининформполитики Чувашии (по согласованию);

сектор информационного обеспечения администрации Алатырского района